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PRODUCAO MUNDIAL DE LEITE | 2024*
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RANKING MUNDIAL DE PRODUTORES DE [
LEITE DE VACA & L

I
(milhoes t)

Uniao Europeia 144,60
Estados Unidos 103,87
India 99,50 e AN A W T Y Mil toneladas
China 41,50 T RV NG, "N AT 144.600
Russia 32,50 ' ' S BN AR l
Brasil 25,20
Nova Zelandia 21,20
Reino Unido 15,60
México 13,50 |
Argentina 11,50 0 "
Outros 43,06
Total 552,03 == =

- 2.467

Da plataforma Bing
© Australian Bureau of Statistics, GeoNames, Microsoft, Navinfo, TomTom, Wikipedia

*Acesso em: 10/06/24 ' a
Fonte: USDA. /
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IMPORTACOES MUNDIAIS DE LEITE EM PO | 2024*
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RANKING MUNDIAL DE IMPORTADORES
DE LEITE EM PO . =, 4 7

Argélia 260,00 | Ny Y ‘ N s

Brasil 125,00 & ! ERA Wi ¢ AN > Mil toneladas
Indonésia 75,00 | R T N, | 425,00
Australia 45,00 T LY N l
Taiwan 34,00 et v 2,00

Russia 25,00 7.

Estados Unidos 12,00

Uniao Europeia 20,00 ‘
Filipinas 10,00 gl

Outros 10,00 N
Total 1.041,00 == =

Da plataforma Bing
© Australian Bureau of Statistics, GeoNames, Microsoft, Navinfo, TomTom, Wikipedia

*Acesso em: 10/06/24 ' é /
Fonte: USDA. ,/
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EXPORTACOES MUNDIAIS DE LEITE EM PO | 2024*
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RANKING MUNDIAL DE EXPORTADORES o EEEERETI e e e
DE LEITE EM PO B & R

e
(mil t)

Nova Zelandia 1.325,00
Uniao Europeia 250,00
Argentina 165,00 Mil toneladas
Australia 40,00 1325,00
Bielorrussia 42,00 l
Estados Unidos 36,00 100
Chile 6,00
China 5,00 4 p?
México 2,00 | ~
Russia 2,00
Outros 4,00
Total 1.877,00

*Acesso em: 10/06/24
Fonte: USDA.

Da plataforma Bing

ireau of Statistics, GeoNames, Microsoft, Navinfo, TomTom, \'\-‘[kipedﬁ
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bilhoes de litros
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PRODUGCAO DE LEITE NO BRASIL

PRODUCAO DE LEITE NO BRASIL | 2017 - 2022

36,00

35,00

34,00

33,00

32,00

35,32
35,18

34,87

34,61

33,91

33,31

Fonte: PPM - IBGE.




CAPTACAO DE LEITE NO BRASIL

RANKING ESTADUAL DE CAPTACAO DE LEITE | (Bilh&es de litros)

2022 2023

Ranking Estado 2022 Ranking Estado 2023 Ranking Estado 2024*
0 MG 5,87 19 MG 5,88 1L MG ey

20 PR 3,44 20 PR 3,66 20 PR 0,90
3¢ RS 3,17 3¢ Je 3,20 3¢ Je 0,78
490 Je 2,99 49 RS 3,16 49 RS 0,72
590 SP 2,40 590 SP 2,29 590 GO 0,56
62 GO 2,18 62 GO 2,21 62 SP 0,55
709 BA 0,54 79 RO 0,56 79 RO 0,16
8¢ RO 0,51 89 BA 0,55 82 BA 0,15
9¢ RJ 0,45 9¢ RJ 0,49 9° RJ 0,13
109 SE 0,39 109 SE 0,45 10° SE 0,12
11° MT 0,37 119 CE 0,42 11° CE 0,11
129 CE 0,37 129 MT 0,39 12¢ MT 0,11

- OUTROS 1,23 - OUTROS 1,35 - OUTROS 0,36
TOTAL BR 23,91 TOTAL BR 24,60 TOTAL BR 6,20

*Acumulado até mar/24 ' }/

APROLEITE

MATO GROSSO

Fonte: PTL- IBGE.



EXPORTACAO

PRINCIPAIS DESTINOS — BRASIL | (mil toneladas)

DESTINOS 2024

Jan Fev Mar  Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov

Cuba 017 1,42 1,00 0,02 0,02 - - - - - -

Uruguai 030 0,18 10,36 0,26 0,31 - - - - - -
China 0,30 0,10 0,00 040 0,60 - - - - - - - 1,40
Estados Unidos 0,59 0,21 0,16 0,14 0,16 - - - - - - - 1,26
Chile 021 0,13 0,29 0,08 0,27 - - - - - - - 0,97
Venezuela 006 013 0,212 0,33 0,13 - - - - - - - 0,87
Paraguai 017 0,16 0,13 0,21 0,20 - - - - - - - 0,86
Singapura 001 041 001 011 0,31 - - - - - - - 0,83
Tunisia 0,30 0,22 0,18 0,02 - - - - - - - - 0,72
Argentina o077 0,15 0,19 0,12 0,07 - - - - - - - 0,61
Outros 057 032 0,27 061 0,35 - - - - - - - 2,12
Total ‘ 2,74 ‘ 3,42 ‘ 2,79 ‘ 2,30 ‘ 2,44 ‘ - ‘ - ‘ - ‘ - ‘ - ‘ - ‘ - ‘ 13,69

Fonte: Secex. Acesso em: 07/06/24. ' }
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EXPORTACAO

PRINCIPAIS ESTADOS EXPORTADORES - BRASIL | (mil toneladas)

ORIGEM 2024

Jan Fev Mar  Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov

Rio Grande do Sul 069 166 1,35 0,45 0,37 - - - - - -

Minas Gerais 1,00 059 063 048 0,44 - - - - - -
Sao Paulo 040 0,36 044 036 043 - - - - - - - 2,00
Parana 048 056 0,16 0,66 1,08 - - - - - - - 2,94
Rio de Janeiro 0,06 0,10 0,04 0,07 0,07 - - - - - - - 0,34
Goias 003 004 004 001 0,01 - - - - - - - 0,13
Santa Catarina 0,04 0,02 0,04 0,03 0,01 - - - - - - - 0,15
Roraima - 003 003 0,10 - - - - - - - - 0,16
Amazonas 000 000 0,03 0,08 0,00 - - - - - - - 0,11
Espirito Santo 001 001 001 0,01 0,01 - - - - - - - 0,04
Outros 003 004 002 0,03 217 - - - - - - - 0,15
Total ‘ 2,74 ‘ 3,42 ‘ 2,79 ‘ 2,30 ‘ 2,44 ‘ - ‘ - ‘ - ‘ - ‘ - ‘ - ‘ - ‘ 13,69

Fonte: Secex. Acesso em: 07/06/24. ' }
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IMPORTACAO

PRINCIPAIS PAISES DE ORIGEM — BRASIL | (mil toneladas)

ORIGEM

Argentina
Uruguai
Paraguai

Chile
Nova Zelandia
Paises Baixos (Holanda)
Lituania
Francga
Estados Unidos
Italia
Outros

Total

Fonte: Secex. Acesso em: 07/06/24.

Jan

12,70 13,14 13,32 13,79 11,85

10,86
0,70
0,68
0,15
0,12
0,21
0,08
0,06
0,03
0,20

‘ 25,79 ‘ 21,45 ‘ 21,06 ‘ 23,69 ‘ 18,08 ‘

Fev

6,74
0,70
0,43
0,08
0,07
0,10
0,09
0,02
0,06
0,00

Mar  Abr Mai
596 7,52 4,53
0,55 083 0,88
043 0,58 0,22
0,18 0,44 0,05
0,22 0,09 0,15
0,08 0,08 0,02
0,06 0,13 0,09
0,06 0,20 0,10
0,02 0,05 0,06
0,17 0,00 0,13

2024

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

3,65
2,33
0,90
0,66
0,49
0,46
0,43
0,22
0,51

110,06

)
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IMPORTACAO

PRINCIPAIS ESTADOS IMPORTADORES — BRASIL | (mil toneladas)

ORIGEM

Sao Paulo
Santa Catarina
Espirito Santo

Minas Gerais

Rio Grande do Sul
Rondonia

Pernambuco
Parana
Paraiba

Rio Grande do Norte

Outros

Total

Fonte: Secex. Acesso em: 07/06/24.

Jan

8,61
3,93
2,85
3,78
2,43
0,42
0,96
0,49
0,62
0,17
1,52

\ 25,79 \ 21,45 \ 21,06 ‘ 23,69 ‘ 18,08 ‘

Fev
5,26
4,92
3,97
2,15
1,46
1,41
0,57
0,53
0,30
0,19
0,67

Mar
5,67
3,57
3,53
1,97
1,68
2,15
0,67
0,47
0,40
0,43
0,52

Abr
7,86
4,47
2,67
2,71
1,68
1,66
0,43
0,75
0,38
0,27
0,83

Mai
5,61
3,73
0,47
1,79
1,56
2,11
0,59
0,79
0,25
0,22
16,36

2024

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

13,49
12,40
8,81
7,76
3,23
3,03
1,94
1,27
19,91
110,06

)
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BALANCA LACTEA BRASILEIRA | (milhdes de USS)

1.200,00
1.000,00
800,00 RI\
600,00 S
g 20000 J J J J J J m
2 20000 | L1 g
e V4
w 200,00 -368,50
> -400,00
-600,00
-800,00
-1.000,00
-1.200,00 .
N 00 OO O 1  aNN o < 1N O IN 00 OO0 O 14 N O < in O IN 00 OO O 1 Non <
OO O O O O O O O O 0O 0O 0O O d ™d@ @A @ «d@A «d «d «d «d «+H o N N N
a O 0O O O O O O O O O O O 0O OO0 oo o oo oo o o o o o
= = = AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN ANAN AN AN AN AN AN AN AN NN NN NN
M Exportacoes Bl mportacoes —=Saldo
*Acumulado até mai/24. '}
Fonte: Secex. Acesso em: 07/06/2024.
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Fonte: Cepea, Imea.

Preco do leite pago ao produtor (RS/litro)

4,00

3,50
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0,50
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REPRESENTATIVIDADE DE MATO GROSSO NO BRASIL

() g

Vacas ordenhadas (cabecas)

Producao de leite (litros)

bt > SRy

milhoes . biIh’(”)es
w 2022 ’4‘%’!/
¢ T / I

Part. 1,85%

291,68 mil

Part. 1,41%

489,24

)
. ~

milhoes

Fonte: IBGE — PPM. ' }
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600.000

500.000

400.000

300.000

Mil cabecas

200.000

100.000

Fonte: IBGE, Indea.

REBANHO DE VACAS ORDENHADAS E

ABATE DE VACAS

REBANHO DE VACAS ORDENHADAS EM MT
2017-2022

511.247490.909

448.071
394.941
338.884
| ‘ | 291.677

2017 2018 2019 2020 2021 2022

3,00

2,50

2,00

1,50

Milhdes de cabecas

1,00

0,50

0,00

ABATE TOTAL DE VACAS EM MT

2019-2024
. Consolidado
. Acumulado até maio.
2,46
37,50%
2,04 2,00 f
1,74
1,62

2019 2020 2021 2022 2023 2024

W
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3,25

2,75

2,25

RS/litro

1,75

1,25

0,75

Fonte: Imea.

PRECO DO LEITE PAGO AO PRODUTOR EM MT | (RS/L)

jan

fev

mar

abr

mai
-=)(021

jun

2022

jul

2023 ==2024

ago

set

out

nov dez
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Fonte: Imea.

50,00
45,00
40,00

2 35,00
5 30,00
© 25,00
§ 20,00
S 15,00
10,00
5,00
0,00

CAPTACAO DE LEITE EM MT | (Milhdes/l)

abr/20

jul/20
out/20

Médio Norte

jan/21

abr/21

Centro-Sul
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i N

(@) @\
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10,00
9,00
8,00
7,00
6,00

o

55,00

S~

< 4,00
3,00
2,00
1,00
0,00

Fonte: Imea.

PRECO DOS DERIVADOS EM MATO GROSSO

abr/20

jul/20

out/20

jan/21

abr/21

jul/21
out/21

—logurte

jan/22

abr/22
jul/22
out/22

—Leite Pasteurizado

jan/23

abr/23

jul/23

out/23

jan/24

abr/24
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PRECO DOS DERIVADOS EM MATO GROSSO

45,00
40,00 38,50
35,00
30,00 27,59
o0
~
'£>)- \/\
25,00 /_/\/\/
/\/\/\/—\-
20,00 ’\/
15,00
10,00
o o o i i i i (@\| (@\ (@\ N o o o o™ < <
N N N N N N N N N N N N N N N N N
= = = = = = = = = = = = = = = = =
¥e! =1 > = ¥o! =3 > = ¥e! =3 > = ¥o! =3 > = ¥e!
qv) o - © o — 140) o - © o - qv)
—Manteiga Mucarela

T
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MATO GROSSO

Fonte: Imea.




RELACAO DE TROCA* W

AFROLEITE
w w : :
— LEITE/MILHO (I/sc) o Leite/DDG (mil I/t)
40,00 - 0,90 -
ST e e~ e —
. T Semeecemm====TT v P e e N e == .__- L
32000 | ey ww~_ T £ oas - - -
S 18,23 = 0,40
5 =
0,00 [ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [ | 0,00 [ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [ |
c L L = o == O + o+ > N cC > = = = c = QO + + > N
s & 2R gs2»y 3oy c 2 28 g3 =228 3 23

——2023 —=-2024 ---Média - ultimos 5 anos ——2023 -—=-2024 ---Meédia - ultimos 5 anos

[ Indicador mai/24: 18,23 litros = 1 saca de milho ] [ Indicador mai/24: 399,91 litros = 1 t de DDG ]
w - :
- LEITE/CAROCO DE ALGODAO (mil I/t)
*
0,90 - 0,90 ~
g ------------------ % P Ll il D
o B ’ \-_~~~ --------------------- o | ) — ’:’"\'-. ....................
= 0,45 — = N~—_ ___ h= 0,45 —C——q ~~
= = 0,38
S 0,33 S ,
0,00 I I I [ [ [ [ [ [ [ [ | 0,00 [ [ [ I I I [ [ [ [ [ |

——2023 #2024 ---Meédia - ultimos 5 anos ——2023 —=-2024 ---Média - ultimos 5 anos

[ Indicador mai/24: 331,19 litros = 1 t de carogo de algodao ] [ Indicador mai/24: 384,31 litros = 1 t de torta de algodao ]

*relacdo de troca entre o preco do leite captado em Abr/24 e o prego dos insumos de Mai/24. Fonte: Imea



RELACAO DE TROCA* W

APROLEITE
w w :
- LEITE/FARELO DE SOJA(mil I/t) ELEITE/UREIA(mll 1/t)
1,50
& T e—ozm--- 2,40 -
2 1,00 - e - & | sz
= & 1,60 e it e e e
— 0,92 b S——
g 0,50 - = 0,80 - 1,28
0’00 | | | | | | | | | | | i 0,00 | | | | | | | | | | | |
1 G — $— o i) - — — = = + +) N
58 F5ES52983 3838 sEERES2883¢838
——2023 w2024 --- Média - ultimos 5 anos ——2023 —=-2024 ---Média - ultimos 5 anos
[ Indicador mai/24: 920,56 litros = 1 t de farelo de soja ] [ Indicador mai/24: 1.280,65 litros = 1 t de ureia ]

w
z LEITE/SAL MINERAL(I/sc)

60,00 1 71
40,71 L —— ;) l—l—-—.\.o.,. _______________ P
o 40,00 1 = = ~--_-:::;-_:'__\__-__/__ __________ > 05 4 ° . . : e —
2. o ’
g 20,00 -+ =
_IO;OO I I I I I I I I I I I I i 0 c|>|hlhl—lcl—lol-l-'|-l-'l>||\|l
5828252983838 s gl g3 »8 328
——2023  -—=-2024  ---Media - ultimos 3 anos ——2023 -=-2024 --- Média - Ultimos 5 anos
[ Indicador mai/24: 40,71 litros = 1 saca de sal mineral ] [ Indicador mai/24: 711,17 litros = 1 salario minimo ]

*relacdo de troca entre o preco do leite captado em Abr/24 e o prego dos insumos de Mai/24. Fonte: Imea
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